ilmu-ilmu agama.14 Jadi ia merupakan keturunan bangsawan sekaligus

ulama, sehingga secara tidak langsung lingkungan yang agamis sudah

ia rasakan mulai sejak kecil. Selain itu akses untuk belajar agama sejak

dini juga sangat memungkinkan baginya.

Kyai Haji Ahmad Rifai meninggal pada usia 84 tahun hari

Ahad 25 Rabiul Awal 1286 H / 1870 M di kampung Jawa Tondano,

Kabupaten Minahasa, Manado Sulawesi Utara. Dan dimakamkan di

kompleks makam Kyai Modjo.15

2) Pendidikan Kyai Haji Ahmad Rifai

Masa remaja Kyai Haji Ahmad Rifai berada dalam lingkungan

kehidupan agama yang kuat, karena pada saat itu Kaliwungu dikenal

ii) Syaikh Abdullah bin Hijazi Al Syarqowi

jj) Syaikh Ibrahim Al Bajuri

kk) Syaikh Ahmad Rifa’I bin Muhammad bin Abusuja’.

4) Karya-karya Kyai Haji Ahmad Rifa’i

Di Kalisalak Batang, selama kurang lebih 20 tahun Kyai Haji

mengarang kitab cukup banyak. Mulai dari tahun 1254 H atau 1837 M

hingga tahun 1276 H atau 1859 M. ia menyusun kitab tulisan Arab

Bahasa Jawa tidak kurang dari 65 judul kitab (65 Bismillah). Menurut

Dr. Karel A. Stinbring dalam bukunya mengatakan “beliau merupakan

satu-satunya orang yang mampu mengemukakan Islam dengan bahasa

yang sederhana tanpa memakai ideom-ideom Arab.

24) Qawa’id (Pilar-pilar agama) : kitab ini membahas ilmu agama Islam

yang mencakup bidang akhlak, berbentuk nadzam, selesai tahun

1261 H atau 1845 M.

25) Tahsin (memperbaiki atau mempercantik) : kitab ini membicarakan

tentang kewajiban fidyah puasa, berbentuk syair 11 x 2 baris 22

halaman atau 208 x 2 baris juga, selesai tahun 1260 H atau 1844 M.

26) Shawalih (perdamaian) : membicarakan soal kerukunan umat Islam

atau ukhuwah Islamiyah, berbentuk nadzam, sebanyak 7 koras atau

136 halaman, selesai tahun 1261 H atau 1846 M.

27) Miqshadi (tujuan) : kitab ini membahas tentang bacaan surat

Fatihah yang benar, berbentuk nadzam, selesai tahun 1261 H atau

1846 M.

28) As’ad (membahagiakan, menolong) : sebuah kitab yang membahas

soal iman dan makrifat kepada Allah berbentuk syair, selesai tahun

1261 H atau 1846 M.

29) Fauziyah (keberuntungan, kemenangan) : membicarakan sebagian

dosa-dosa kecil, berbentuk nadzam, selesai tahun1262 H atau 1846

M.

30) Hasniyah (kebagusan) : membicarakan tentang fardlu mubadarah

bagi mukallaf, berbentuk syair dengan 11 x 2 baris, selesai tahun

1261 H atau 1846 M.

31) Fadhliah (keutamaan atau kebaikan) : membahas tentang dzikir

kepada Allah, 46 halaman atau 2 1/3 koras dengan 466 x 2 baris,

selesai tahun 1261 H atau 1846 M.

32) Tabyinal-islah (perbaikan perhubungan) : halamankitab ini

menerangkan khusu fasal nikah, talaq ruju’ dan lain-lain berbentuk

syair atau nadzam 11 koras atau 216 halaman, selesai tahun 1264 H

atau 1847 M.

33) Abyanal-hawaij (penjelasan beberapa hajat pokok) : membicarakan

bidang ilmu ushuluddin, fiqh dan tasawuf, berbentuk nadzam 6 jilid

besar, 82 koras, 35.992 baris atau 1636 halaman dengan 11 x 2

baris, selesai tahun 1265 H atau 1848 M.

34) TasyrihahAl-Muhtaj (penguraian bagi yang membutuhkan) :

membicarakan muamalah (bai’) dan lain-lain, satu jilid besar, tebal

10 koras atau 19 halaman dengan 11 x 2 baris, selesai tahun 1265 H

atau 1848 M.

35) Takhyiroh (pilihan aqidah yang ringkas) : kitab ini menerangkan

soal Iman, Islam, dan Ihsan, berbentuk natsar tebal satu koras atau

20 halaman, selesai tahun 1265 H atau 1848 M.

36) Kaifiyah (metode, tatacara) : sebuah kitab yang menerangkan

tentang kaifiyah, tatacara ibadah shalat fardlu dan puasa ramadlan,

tebal 7 koras atau 13 halaman, dengan 11 x 2 baris. Atau 70

halaman (3,5 koras) dengan 15 x 2 baris, kitab tersebut berbentuk

syair dan selesai tahun 1265 H atau 1848 M.

37) Mishbahah (lampu petunjuk) : kitab ini membahas tentang orang-

yang meninggalkan shalat fardlu, berbentuk nadzam, tebal 23

halaman atau 390 baris dengan 19 x 2 baris, selesai tahun 1266 H

atau 1849 M.

ini membicarakan ilmu Ushuluddin, Fiqih, dan tasawuf, berbentuk

syair tebal 25 koras atau 496 halaman dengan 11 x 2 atau 10.602

baris, selesai tahun 1266 H atau 1849 M.

39) Ma’uniyah (bantuan, pertolongan) : membahas mukmin dan kafir,

berbentuk syair nadzam, tebal 22 halaman dengan 19 x 2 atau 392 x

2 baris, selesai tahun 1266 H atau 1849 M.

40) U’luwiyah (kemulyaan, ketinggian) : membahas soal sifat takabur

dan akibat orang-orang yang menumpuk harta, berbentuk nadzam,

tebal 22 halaman atau 19 x 2 baris dengan 390 baris, selesai tahun

1266 H tau 1849 M.

41) Rujumiyah (pelemparan) : membicarakan hukum yang anti agama

dan mengikuti adat maksiat, berbentuk syair, tebal 38 halaman

dengan 19 x 2 atau 1378 baris, selesai tahun 1266 H atau 1849 M.

42) Mufhamah (difahamkan) : kitab ini membahas kebenaran mukmin

dan kesalahan kafir, berbentuk nadzam, tebal 22 halaman atau 790

baris, selesai tahun 1266 H atau 1849 M.

43) Basthiyah (kekuasaan dalam ilmu) : kitab ini membicarakan tentang

kebenaran hujjah Al Qur’an dan Sunnah Rasul, menolak bid’ah

sesat, berbentuk syair 11 x 2, tebal 7 koras atau 136 halaman dengan

2989 baris selesai tahun 1267 H atau 1850 M.

44) Tahsinah (memperbaiki bacaan) : menerangkan tajwid Al Qur’an,

berbentuk nadzam tebal 5 koras atau 98 halaman, 11 x 2 baris atau

2139 baris, selesai tahun 1268 H atau 1851 M.

45) Tazkiyah (penyembelihan binatang) : menerangkan hokum tatacara

penyembelihan binatang dan yang bertalian dengan perkara halal

dan haram dalam islam, berbentuk syair, tebal 6 koras atau 120

halaman dengan 11 x 2 atau 2584 baris, selesai tahuin 1269 H atau

1852 M.

46) Fatawiyah (fatwa-fatwa agama) : kitab ini menerangkan orang-

orang yang berhak menyandang gelar mufti dan penasihat agama

yang penting untuk kaum awam, berbentuk nadzam dengan 11 x 2

baris, selesai tahun 1269 H atau 1853 M.

47) Samhiyah (kemurahan hati) : membahas shalat jum’at dan

kemudahan mendirikannya dengan qaul qadim, berbentuk nadzam

selesai tahun 1269 H atau 1853 M.

48) Rukhsiyyah (kemudahan hokum) : menerangkan kemudahan dalam

shalat qashar dan jama’, berbentuk syair, tebal 20 halaman dengan

11 x 2 atau 401 baris, selesai tahun 1269 H atau 1853 M.

49) Maslahah (pembaharu keadaan, reformasi) : seuah kitab yang

membicarakan pembagian harta pusaka, berbentuk syair, tebal 10

koras atau 200 halaman dengan 11 x 2 atau 4360 baris, selesai tahun

1270 H atau 1853 M.

50) Wadlihah (yang tampak jelas) : membicarakan khusus manasik haji,

berbentuk syair, 12 koras atau 240 halaman dengan 11 x 2 atau

5244 baris, selesai tahun 1272 H atau 1855 M.

51) MunawirulHimmah (Minwaril Himmah : lampu perang cita-cita)

sebuah kitab kecil yang berisi kalimat-kalimat suci untuk

mengingatkan orang yang baru meninggal dan orang yang masih

hidup, 6 halaman, berbentuk nadzam, selesai tahun 1272 H atau

1855 M.

52) Tasrihatal (penyiaran atau penyebaran berita) : kitab kecil memuat

tentang kewajiban esensial seorang pemuka agama, sebanyak 10

fasal, berbentuk syair, tebal 20 halaman dengan 11 x 2 baris, selesai

tahun 1273 H atau 1857 M.

53) Mahabbatullah (cinta kepada Allah) : kitab ini menerangkan atas

nikmat Allah dan kewajiban bersyukur atas hamba-Nya, tebal 30

halaman, dengan 11 x 2 atau 624 baris, berbentuk syair dan selesai

tahun 1273 H atau 1857 M

54) MirhabutTha’at (yang menimbulkan keinginan patuh) : membahas

kebenaran iman dan islam, berbentuk syair dan merupakan

ringkasan, tebal 26 halaman atau 536 baris dengan 12 x 2 baris,

selesai tahun 1273 H atau 1857 M.

55) Hujahiyah (Hujajijah : mengalahkan) menerangkan tatacara dialog

dan diskusi menurut Islam, berbentuk nadzam dengan 19 x 2 baris,

selesai tahun 1273 H atau 1857 M.

56) Tashfiyah (penjernihan) : menerangkan makna surat Al Fatihah,

berbentuk syair dengan 19 x 2 baris, selesai tahun 1273 H atau 1857

M.

57) Sebanyak700nadzamdo’adanjawabnya : berisi berbagai bacaan do’a

yang muktabar, bahasa Arab dan terjemahnya berbahasa Jawa,

bentuk syair dengan 8 x 2 baris, ditulis mulai 1270 H sampai 1273

H.

58) Sebanyak500tanbihBahasaJawa : setiap satu Tanbihun berisi satu

masalah agama, berbentuk nadzam syair dengan 19 x 2 baris. Setiap

satu Tanbihun berisi 3 halaman atau 114 baris, dikarang sejak tahun

1260-an sampai tahun 1273 H.

59) ShihhatunNikah (keabsahan nikah) : kitab ini merupakan kitab

ringkasan dari kitab Tabyanal Islah, berbentuk syair dan terdiri dari

39 halaman.

60) NadzamWiqayah (pemeliharaan, penjagaan) : kitab ini menerangkan

amar makruf dan perang Sabilillah, berbentuk nadzam, selesai tahun

1273 H atau 1857 M.

61) TanbihRejeng (Miring) : tanbih tulisan miring berisi fatwa-fatwa

agama, berbentuk natsar terdiri dari puluhan judul dan tidak

menyebut tahun karangannya.

62) Surat-suratpentingberisifatwa-fatwaagama, yang ditujukan kepada

penghulu di Pekalongan dan daerah lain. Disebutkan pula dalam

Karya-karya yang dihasilkan oleh Kyai Haji Ahmad Rifai di Kalisalak

salah satunya yakni Kitab Riayatal Himmat (Penjagaan hendak mengerjakan

ibadah), atau kitab yang membahas atau membicarakan ilmu ushuluddin, fiqih

dan tasawuf, berbentuk syair tebal 25 koras atau 496 halaman dengan 11 x 2

atau 10602 baris, selesai tahun 1266 H atau 1849 M. 23 Yang mana kitab inilah

yang menjadi sumber pembelajaran muatan lokal fiqih di MTs Miftahul

Muhtadin Sundoluhur Kayen Pati.

23Op. Cit., Kyai Haji Ahmad Rifa’i Yang dikutip Oleh Ahmad Syadzirin Amin, 1996,